[image: logo]    CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA	Diretoria
 ESTADO DO PARANÁ	                Legislativo

ATA 01ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO
[bookmark: _Hlk515883653][bookmark: _Hlk529780298]Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro de 2019 reuniram-se na sala das Comissões às nove horas e trinta minutos, os Vereadores Valmir “Nanico” presidente da comissão, Vereador Guanair dos Santos relator da Comissão, Vereador Professor Pedro membro da Comissão, Drª Marcela Aparecida Diretora da Procuradoria Geral, Miriam Selenko Diretora do Legislativo, Thiago Kuquer Pereira Analista Legislativo, para reunião da Comissão de Constituição Justiça e Redação. Estavam na pauta de discussão os seguintes Processos: PROCESSO Nº 001/2019 PROJETO DE LEI Nº 001/2019 Iniciativa: Executivo Municipal Dispõe Sobre: AUTORIZA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO - PROGRAMA VIGENTE, NO VALOR DE R$ 150.000,00 (CENTO E CINQUENTA MIL REAIS) E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.PROCESSO Nº 002/2019 PROJETO DE LEI Nº 002/2019 Iniciativa: Executivo Municipal Dispõe Sobre: AUTORIZA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO - PROGRAMA VIGENTE, NO VALOR DE R$ 160.000,00 (CENTO E SESSENTA MIL REAIS) E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. PROCESSO Nº 003/2019 PROJETO DE LEI Nº 003/2019 Iniciativa: VEREADOR GUANAIR Dispõe Sobre: INSTITUI NO MUNICÍPIO DE PIRAQUARA A SEMANA DAS ARTES MARCIAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. PROCESSO Nº 004/2019 PROJETO DE LEI Nº 004/2019 Iniciativa: VEREADOR GUANAIR Dispõe Sobre: INSTITUI O PROJETO CÃO E GATO COMUNITÁRIO NO MUNICÍPIO DE PIRAQUARA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. PROCESSO Nº 005/2019 PROJETO DE LEI Nº 005/2019 Iniciativa: VEREADOR PASTOR VALDECI Dispõe Sobre: DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A “AME MAIS” ASSISTÊNCIA A MULHERES ACOLHIDAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. PROCESSO Nº 006/2019 PROJETO DE LEI Nº 006/2019 Iniciativa: VEREADORES Dispõe Sobre: PROÍBE A CONCESSIONÁRIA DO SERVIÇO MUNICIPAL DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO A FIXAÇÃO E A COBRANÇA DE VALOR OU TAXA MÍNIMA NO MUNICÍPIO DE PIRAQUARA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. PROCESSO Nº 007/2019 PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 001/2019 Iniciativa: MESA EXECUTIVA Dispõe Sobre: ALTERA DISPOSITIVOS DO ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 001/2018 – REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  Iniciada a discussão a comissão definiu que o Processo 006/2019 receberá emenda pela comissão e receberá parecer favorável a tramitação. Os processos nº 001/2019, 002/2019, 003/2019,004/2019, 005/2019 e 007/2019 por estarem dentro da legalidade e de acordo com os dispositivos regimentais receberão pareceres favoráveis. Nada mais para constar, eu _________________________ lavrei esta ata (Thiago Kuquer).

[bookmark: _GoBack]
________________________________	        ______________________________
Valmir “Nanico” 				        Guanair Denilson Garcia dos Santos
Presidente da Comissão			        Relator da Comissão

________________________		         ____________________________
Professor Pedro				         Marcela Aparecida
Membro da Comissão			         Diretor da Procuradoria Geral

2

image1.png